
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З № 159 

 

г.Уяр           10.10.2024 г. 

 

Об участии в семинаре-совещании 

«Функциональная грамотность: от 

контроля к формированию» 

 

На основании приказов Отдела образования администрации Уярского 

района от 19.02.2024 г. № 27 «Об утверждении состава муниципальной 

команды Уярского района в региональном методическом активе», от 

14.08.2024г. №121 «Об утверждении состава тьюторантов из ОО для 

совместной работы с муниципальной командой РМА», плана работы 

муниципальной команды регионального актива Уярского района на 2024 год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

Муниципальной команде Уярского района регионального 

методического актива разработать и провести семинар-совещание 

«Функциональная грамотность: от контроля к формированию» 16.10.2024 г . 

на базе МБОУ «Уярская СОШ №40» согласно оргпроекта (приложение 1 к 

данному приказу); 

Участники семинара: тьютеранты (списочный состав утвержден 

приказом Отдела образования администрации Уярского района от 

14.08.2024г. №121 «Об утверждении состава тьюторантов из ОО для 

совместной работы с муниципальной командой РМА»), заместители 

директора по учебной работе общеобразовательных организаций Уярского 

района. 

Цель семинара: оформления единых подходов к содержанию и 

специфике формирования функциональной грамотности (читательской 

грамотности, математической грамотности, естественно-научной 

грамотности) на муниципальном уровне. 

Задачи семинара: 

- Осуществить профессиональную пробу в проектировании урока в 

контексте формирования функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной).  

- Освоить платформу по созданию ИОМов. 

 



2. 

Директору МБОУ «Уярская СОШ № 40» Федоровой С.В. подготовить 

аудитории для проведения семинар-совещания согласно оргпроекта. 

3. 

Директорам общеобразовательных организаций Уярского района 

направить участников семинара к месту проведения семинара 16.10.2024 г. 

В случае болезни участников семинара или других уважительных 

причин необходимо сообщить об этом ведущему специалисту Отдела 

образования Васильевой И.С. в телефонном режиме по номеру 89232817067.  

4. 

Контроль за исполнение данного приказа возложить на ведущего 

специалиста Отдела образования Васильеву И.С. 

 

 

 

Руководитель Отдела образования  

администрации Уярского района     С.В. Приходькина 

  



Приложение 1  

к приказу №159 от 10.10.2024 г. 

Программа семинара-совещания «Функциональная грамотность: от контроля 

к формированию» 

Время Содержание работы Аудитория, 

ответственный 

15:00 Приветственное слово. Региональный 

методический актив: вектор изменений 

методической деятельности в 

муниципальной системе образования 

Уярского района 

Установка на работу 

Васильева И.С. 

15:10-

17:00 

Работа в группах 

Математическая грамотность 

Понятие, состав, содержание, 

практическая проба 

Участники: Пестерева Ольга Васильевна, 

Болод Наталья Ивановна, Григорьева Елена 

Александровна, Наболь Анна Сергеевна, 

Молчанова Наталья Виниаминовна 

Глушко О.В. 

Читательская грамотность 

«ЧГ. Основные принципы её 

формирования» (Ситуация чтения, 

классификация текстов, группы 

читательских умений) 

Участники: Беспалова Елена 

Владимировна, Генрихс Анна 

Александровна, Чернова Аксана 

Александровна, Сергеева Татьяна 

Николаевна, Шипицына Светлана 

Геннадьевна 

Корнеева Г.В. 

 

Читательская грамотность 

Необходимость непрерывного 

формирования читательской 

грамотности. Требования к отбору 

текстов 

Участники: Шнайдер Андрей 

Александрович, Яровая Кристина 

Вячеславовна, Самойлова Елена 

Евгеньевна, Ярлыкова Оксана 

Александровна 

Мешкова Е.А. 

Естественно-научная грамотность Тырина Н.В. 



Естественно-научная грамотность и как 

её сформировать у учащихся 

Участники: Морозов Олег Юрьевич, 

Синяков Вадим Евгеньевич, Чернова 

Светлана Анатольевна, Сугоняк Ирина 

Анатольевна, Шмидт Ирина Ивановна 

Заместители директора по учебной работе 

общеобразовательных организаций 

Уярского район.  

Кабинет методиста: содержание, структура, 

преимущества и ограничения. 

Проектирование результатов деятельности 

разных субъектов системы образования. 

Васильева И.С. 

 

 


